

平成25年度 事業報告書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

1 事業の成果

2014年度においては、43期という歴史の中で支援センターの展開やベトナムの工場視察など画期的な期となっている。内容としては「2技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助」の一環として今期から正式に開始した自動化技術支援事業が順調な展開をみせている。また、昨年低調であった見学会はベトナム視察をはじめ5回実施できたが、メカトロニクス技術認定試験は実施できなかった。但し、2013年度分は2014年の4月から5月にかけて実施している。このように事業全体としては活発化している。

定款にかかげた5つの特定非営利活動事業以外の事業(いわゆるその他の事業)は、実施していない。

2 事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)	
1. 講演会、講習会、研究発表会、見学会、研修会などの開催	工場見学会の開催	2013/5/28	(株)安川電機 入間事業所	14名	会員・その他生産技術に携わる技術者108名	3,785	
		2013/6/26	(株)デンソー 善明製作所				
		2013/10/22	ベトナム(富士通ベトナム、ベトナム日本電産カンキョー)				
		2014/1/21	(株)日立産機システム 習志野工場				
		2014/2/27	(株)ロッテ 狭山工場				
2. 技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助	自動化技術基礎講座の開催	6/20, 7/19, 9/2, 9/20, 10/18, 11/15, 12/13, 1/17, 2/14, 3/7	千代田区九段生涯学習館 首都大学東京秋葉原サテライトキャンパス 中央大学駿河台記念館	36名	会員その他生産技術に携わる技術者277名	5,057	
		6/27, 7/25, 8/29, 9/26, 10/24, 11/21, 12/19, 1/23, 2/20, 3/14	ウイングス京都	27名	会員その他生産技術に携わる技術者272名		
		6/28, 7/26, 8/30, 9/27, 10/25, 11/22, 12/24, 1/24, 2/21, 3/13	ウインク愛知	29名	会員その他生産技術に携わる技術者157名		
	自動化支援事業の実施		契約に基づき協議して決めた日	T社 本社	約60名	製品・生産技術者数十名	8,291
			契約に基づき協議して決めた日	N社 本社・工場	約30名	製品・生産技術者数十名	
			1/10, 3/14	三菱電機	4名	技術者約120名	
	3. 技術の習得を証明する修了証書の発行	メカトロニクス技術認定試験の実施	未実施				73
教本頒布		随時	飯田橋事務所	2名	20名		
4. 内外の技術資料の収集と配布及び会報の発行	ホームページによる情報の伝達	随時	飯田橋事務所	4名	会員その他	2,336	
	ロボット展	2013/11/6~9	東京ビックサイト	8名	一般入場者および会員		
	会報誌の作成・発送	5月、8月、11月、2月	事務所	11名	会員その他		

平成25年度 活動計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目・摘要	金額 (単位: 円)	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員会費	6,957,500	
賛助会員会費	400,000	
入会金	7,000	7,364,500
2. 受取寄付金	3,785,442	3,785,442
3. 事業収益		
工場見学会収益	4,111,000	
自動化技術基礎講座	2,945,000	
自動化技術指導援助	8,637,430	
メカトロニクス技術認定試験	38,220	
HP・展示会・会報発行	3,500	15,735,150
4. その他の収入		
受取利息	1,093	
その他収入	9,240	10,333
経常収益計		26,895,425
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与報酬手当	4,337,670	
法定福利費	5,854	
通勤費	173,917	
人件費計	4,517,441	
(2) その他の経費		
図書売上原価	222,303	
業務委託費	8,491,228	
旅費交通費	3,073,456	
印刷製本料	952,859	
通信運搬費	257,294	
家賃・地代	494,304	
賃借料	834,396	
光熱水道費	60,823	
会議費交際費	216,145	
減価償却費	58,493	
消耗品費	147,048	
雑費	216,627	
その他の経費計	15,024,976	
事業費計		19,542,417
2. 管理費		
(1) 人件費		
給与報酬手当	1,782,057	
法定福利費	4,946	
通勤費	146,963	
人件費計	1,933,966	
(2) その他の経費		
業務委託費	4,580	
旅費交通費	158,330	
印刷製本料	107,545	
通信運搬費	84,772	
家賃・地代	417,696	
賃借料	266,034	
光熱水道費	51,396	
会議費交際費	58,660	
減価償却費	49,427	
消耗品費	90,200	
雑費	60,181	
その他の経費計	1,348,821	
管理費計		3,282,787
経常費用計		22,825,204
当期経常増減額		4,070,221
III 経常外収益	0	0
IV 経常外費用	0	0
当期正味財産増減額		4,070,221
前期繰越正味財産額		2,699,531
当期繰越正味財産額		6,769,752

書式第15号(法第28条関係)

平成25年度 貸借対照表

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目・摘要	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	11,064,144		
前払金	214,171		
未収金	1,884,800		
頒布図書在庫	15,456		
流動資産合計		13,178,571	
(1) 有形固定資産			
什器備品	146,090		
(2) 投資その他の資産			
敷金	228,000		
固定資産合計		374,090	
資産合計			13,552,661
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	4,140,000		
未払金	2,588,577		
預り金	54,333		
流動負債合計		6,782,910	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,782,910
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,699,531	
当期正味財産増加額		4,070,220	
正味財産合計			6,769,751
負債及び正味財産合計			13,552,661

書式第16号(法第28条関係)

平成25年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 自動化推進協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品の償却方法は定額法によっております。簡易償却対象資産（10万円以上20万円未満）は3年定額法によっております。

(2) 引当金の計上基準

引当金は計上しておりません。

(3) 施設の提供等のサービスを受けた場合の経理処理

施設の提供等のサービスを受けた場合には受入処理をしておりません。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

	工場見学会 収益	自動化技術 基礎講座	自動化技術 指導援助	メカトロ技 術認定試験	HP・展示 会等広報	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費								
正会員会費						0	6,957,500	6,957,500
賛助会員会費						0	400,000	400,000
入会金						0	7,000	7,000
2. 受取寄付金			3,785,442			3,785,442		3,785,442
3. 事業収益	4,111,000	2,945,000	8,637,430	38,220	3,500	15,735,150		15,735,150
4. その他収益						0	10,333	10,333
経常収益計	4,111,000	2,945,000	12,422,872	38,220	3,500	19,520,592	7,374,833	26,895,425
II、経常費用								0
(1) 人件費								0
給与報酬手当	562,045	2,631,682	284,040	23,346	836,558	4,337,670	1,782,057	6,119,727
福利厚生費	1,436	2,095	788	65	1,469	5,854	4,946	10,800
通勤費	42,677	62,251	23,424	1,925	43,640	173,917	146,963	320,880
人件費計	606,158	2,696,028	308,252	25,336	881,666	4,517,441	1,933,966	6,451,407
(2) その他経費						0		0
図書売上原価	0	193,183	0	29,120	0	222,303	0	222,303
業務委託費	1,330	806,640	7,681,838	60	1,360	8,491,228	4,580	8,495,808
旅費交通費	2,778,274	158,771	25,236	2,074	109,101	3,073,456	158,330	3,231,786
印刷製本料	31,230	45,554	96,941	1,409	777,725	952,859	107,545	1,060,404
通信運搬費	33,047	78,887	16,216	1,651	127,494	257,294	84,772	342,066
家賃・地代	121,296	176,928	66,576	5,472	124,032	494,304	417,696	912,000
賃借料	77,254	632,257	42,403	3,485	78,997	834,396	266,034	1,100,430
光熱水道費	14,925	21,770	8,192	673	15,262	60,823	51,396	112,219
会議費交際費	62,908	36,980	9,350	768	106,139	216,145	58,660	274,805
減価償却費	14,353	20,936	7,878	648	14,677	58,493	49,427	107,920
消耗品費	26,193	59,187	14,902	1,182	45,584	147,048	90,200	237,248
雑費	17,476	130,265	13,582	788	54,515	216,627	60,181	276,808
その他経費計	3,178,288	2,361,359	7,983,114	47,330	1,454,885	15,024,976	1,348,821	16,373,797
経常費用計	3,784,447	5,057,388	8,291,366	72,666	2,336,551	19,542,417	3,282,787	22,825,204
当期経常増減額	326,553	-2,112,388	4,131,506	-34,446	-2,333,051	-21,826	4,092,046	4,070,221

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額	備 考
有形固定資産							
什器備品							
ノートPC 11台	1,197,735	0	0	1,197,735	-1,197,724	11	簡易償却3年 簡易償却3年 無形固定資産はなし
DP PC 2台	209,280	0	0	209,280	-139,520	69,760	
プロジェクター	0	114,479	0	114,479	-38,160	76,319	
投資その他の資産							
敷金	228,000	0	0	228,000		228,000	
合 計	1,635,015	114,479	0	1,749,494	-1,375,404	374,090	

4. 役員及びその近親者との取引 (単位:円)

科目	計算書類計上金額	役員・近親者との取引
給与報酬	6,119,728	918,232
業務委託費	8,495,808	7,413,448
旅費交通費	3,231,786	90,380

5. 用途等が制約された寄付等の内訳 (単位:円)

内 容	前期繰越額	当期受入	当期減少	次期繰越額	備 考
支援行事助成金	0	3,785,442	0	3,785,442	支援センターに対し「自動化フォーラム」より寄付今季未使用

6. その他

- (1) 事業費と管理費に共通する費用のうち、給与・報酬、旅費交通費、賃借料、家賃光熱費、印刷製本費、通信運搬費、什器備品費、雑費については従事割合に基づき按分しています。
- (2) 施設の提供等の物的サービスについては受入処理をしておりません。

平成25年度 財産目録

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目	金額 (単位 : 円)		
I 資産の部			
1、流動資産			
現金及び預金			
現金	64,062		
郵便振替口座	2,204,990		
ゆうちょ銀行通常貯金	71,877		
みずほ銀行中野北口支店普通預金	3,252,899		
三井住友銀行中野支店普通預金	1,455,349		
三菱東京UFJ銀行中野駅前支店普通預金	2,209,584		
ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金	1,357,710		
北陸銀行二の宮支店普通預金	393,532		
三井住友銀行中野支店普通預金 (関西支部)	53,742		
愛知銀行東郊通支店普通預金	399		
	11,064,144		
前払金			
ウインクあいち (会場費)	136,000		
セイコーステラ (家賃)	78,171		
	214,171		
未収金			
支援センター営業未収金 (2社)	1,854,800		
テルモ(株)	15,000		
特殊電装(株)	15,000		
	1,884,800		
頒布図書在庫	15,456	13,178,571	
2、固定資産			
(1) 有形固定資産			
ノートPC 11台 (償却済)	11		
ディスクトップPC 2台 (簡易償却3年、	69,760		
プロジェクター 1台 (簡易償却3年、1年	76,319		
有形固定資産計	146,090		
(2) 投資等			
敷金・保証金			
セイコーステラ敷金	228,000	374,090	
資産合計			13,552,661
II 負債の部			
1、流動負債			
会費前受金	4,130,000		
前受金 (TTAM)	10,000		
	4,140,000		
未払金			
支援センター業務委託費 (会員5名)	2,261,870		
給与未払金 (2名)	274,300		
スターティア	26,460		
セイコウステラ	10,500		
NTTファイナンス	6,500		
日本テレネット	3,553		
大塚商会	2,150		
日本郵便	3,244		
	2,588,577		
預り金 源泉徴収所得税 (麴町税務署)	54,333	6,782,910	
負債合計			6,782,910
正味財産			6,769,751